Tertiò, principaliter quero, an pater vel mater 57 constituens maioratum authoritate, & licentia Principis, possit filium quem vellet eligere & nominare, & alios sua legitima priuare: in quo articulo breuiter & resolutiè dico, quod sic: De licentia tamen Principis, vt aduertit Matiençus in l. 11. titul. 6. lib. 5. recopil. gloss. 11. numero 2. nam sine eius licentia filios sua legitima priuare non poterit, vt in toto titul. 6. lib. 5. noua recop. & in l. 9. titul. 5. lib. 3. fori, & docuimus suprà num. 53. Gregor. in l. 2. tit. 15. part. 2. gloss. 1. Menchaca de success. creatione cap. 26. numero 75. & 96. Molina libro 1. de Hispan. primogen. cap. 1. num. 5. & seqq. & in conscientiæ foro huiusmodi licentiam à principe posse concedi est communis resolutio, secundum Dynum in cap. indultum, de reg. iur. lib. 6. cui accessit Cynus in l. sancimus, Cod. de nuptiis, Bartolus in l. Titio centum, §. Titio genero de condit. & demonstr. num. 6. Corneus consil. 150. lib. 1. & consil. 210. lib. 3. Menchaca de success. creat. §. 20. num. 296. Alciatus in tractatu presumptionum reg. 1. presumpt. 8. cum aliis pluribus additis per Matiençum in l. 2. titul. 7. gloss. 1. numer. 2. lib. 5. recopilat. dum tamen eius alimenta necessaria relinquat: quæ filio nullo iure tolli possunt, vt pluribus rationibus & authoritatibus probat Menchaca de success. creat. §. 20. numero 310. & 311. Couarrrias de sponsal. 2. p. §. 6. cap. 8. num. 5. Castr. lib. 2. de heret. inst. punit. §. vlt. ex quo patet non omnino esse reiiciendam eam opinionem, qui negant in totum posse tolli legitimam, fatentur tamen lege vel statuto posse diminui, vt idem Castro, ubi supra, num. 4. docet, cuius opinionis fuerunt Rotæ auditores in antiquis, decisione 476. & in nouis decisione 18. Couarr. ubi supra numero 4. & 5. qui alios plures refert, Gregorius

Gregorius in l. 33. titul. 9. p. 6. in gloss. magna, 3. colum. in fin. Molina lib. 2. de primogen. cap. 1. num. 14. Matiençus tam antiquos quam modernos cumulans, in l. 2. titul. 7. lib. 5. gloss. 1. num. 3. nisi forte filius habeat aliunde, unde se possit alere ac sibi alimenta acquirere, ex artificio, vel officio, vel alias, nam tunc cum ei alimenta non debeantur poterit in totum legitima priuari, ut tradit Panormitanus, in cap. Raynulius, num. 12. de testament. Palacius Rubeus, in cap. per vestras, 3. notab. §. 4. in princip. de donat. inter vir. Coquarr. ubi supra num. 5. Menchaca, d. §. 20. num. 304. Matiençus ubi supra num. 4. cuius ratio vera & fundamentalis est, quia licet legitima quae succedit loco alimentorum sit inducta de iure naturali, ut in l. scripto, ff. unde liberi, & in l. cum ratio, ff. de bonis dam. & in Authent. de hered. & falcid. §. primum, itaque column. 1. & in Authent. de triente & semisse, §. si vero el 1. collat. 3. & in Authent. vt eum de appet. cognos. §. considerare collat. 8. & in Authentic. nouissima. C. de inoffic. testament. & in l. 1. §. ius naturale ff. de iust. & iure, & in cap. ius naturale 1. distinct & per consequens sit immutabile: ut in l. ius agnationis, ff. de patet in l. iura sanguinis, ff. de regul. iur. in l. si quis a liberis §. 1. & quasi per totam l. ff. de liber agn. in l. abdicatione & in l. nec filium Cod. de patria potest, in §. sed naturalia. Instit. de iur. natur. gen. & civil. tamen eius quota & quantitas non est inuenta nec inducta de iure naturali, sed tantum de iure mere positivo, ut patet in predictis iuribus: unde sicut princeps vel rex condendo legem communem generalem, potest talem legitimam taxare, augere, & diminuere, ita potest per rescriptum vel privilegium in concessione maioratus illam restringere, modificare, ut loco eius tantum praestentur alimenta necessaria: quia per hoc non tollitur nec immutatur per principem ius naturale, sed reducimur ad illud: & in expresso ista consideratione & fundamento istam sententiam & conclusio nem tenet Cin. in l. sancimus 2. colum. Cod. de nuptiis. Bartol. in l. Titio centum §. Titio genero penult. colum. num. 6. ff. de cond. & demon. & ibi Ioan. de Imol. penult. colum. in fin. Bald. in l. cunctos populos Cod. de summa Trin. & fid. cath. 11. col. num. 17. idem Bald. in l. cum lege Cod. de episc. & cler. 1. colum. num. 3. idem Bald. in l. fin. §. ipsum autem 1. colum. & 1. notab. Cod. de bon. qua liber. Alber. in l. quoniam in prioribus pen. colum. Cod. de inoffic. testament. ubi notabilitate loquitur Salic. in Authent. nouissima 6. collat. 11. quest. princip. Cod. eodem titul. Hostiensis Ioan. And. Abb. Cardin. Anchæta. & communiter Doct. in cap. licet extra de voto, & istam dicit communem opinionem Ias. in dicta Authent. nouissima Cod. de inoffic. testament. penult. colum. Ioan. le Cirier in tract. de primogenitura, in 2. lib. 16. quest. pro qua communi sententia & conclusione facit bonus & expressè textus in cap. Raynuliu. Extra, de testament. prope fin. ibi, ita quod deductio fiat tantumin modo de his rebus de quibus secundum Threscana consuetudinem ciuitatis fieri consuevit: ubi expressè probatur, quod lex vel consuetudo potest augere, diminuere, vel disponere circa legitimam filiorum: & ad hoc illum textum notat & commendat Abb. antiquus. Ioan. Andr. Cardin. Anch. Abb. Pannor. 5. colum. num. 12. Barba, latè 34. colum. num. 30. & illum textum ad hoc reputat singul. & unicum Lud. Rom. in l. si sequens §. fin. ad Syllanian. Sed certè ille textus hoc non bene probat: quia tantum vult quod consuetudo possit inducere, ut in certis rebus solvatur legitima & non in qualibet re hereditaria: & iste est verus & proprius sensus secundum Abbatem & commun. Doctores ibi, & ad hoc est bene notandus secundum eos.

mater possit licet & cum bona conscientia facere maioratum vel meliorationem, & unum ex filiis eligere vel nominare, an teneatur eligere vel nominare, maiorem, vel possit eligere vel nominare secundum vel minorem? & breuiter respondeo, quod licet & iuste potest secundum vel minorem, vel alium quem vellet eligere & nominare, nec præcisè tenetur filium primogenitum præferre, præsupposito quod electus & nominatus sit dignus & benemeritus sicut primogenitus: quia tam de iure communi quam per ll. regias talis electio & nominatio residet in persona patris: unde meritò potest cui velit gratificare, dum tamen aliis relinquat legitimam vel alimenta: argumento eorum quae supra proxime dixi: & argumento textus in l. 1. & per totum. Cod. & ff. de inoffic. testament. & in specie probat textus in l. parentibus. Cod. eodem titul. textus in Authent. unde si parens, eod. titul. textus in l. si totas. Cod. de inoffic. donat. textus in l. pactum quod dotali, Cod. de pactis: textus in l. fæmina Cod. de secun. nupt. textus in l. cum quidam ff. de legat. 2. textus in l. unum ex familia, & per totam legem, probat etiam textus 18. & lex 44. bis l. Tauri. Confirmatur etiam auctoritate diuinæ scripturæ Genesis, cap. 27. ubi habetur, quod Jacob diligebat filium suum iuuenem & minorem Joseph plus quam alios filios, & fecit ei tunicam polymitam vel sericam in signum maioris dilectionis: vel ex eo quod in senectute genuit eum, vel ex eo quod in eo vigebat maxima virtus, prudenter, & sapientia. Rursus confirmatur exemplo Dauid, qui prætulit Salomon filium suum iuuenem aliis fratribus eius, & proposuit in regno propter eius sapientiam & bonitatem, ut habetur 3. Regum cap. 1. regulariter tamen hodie semper fit & constituitur maioratus vel melioratio in filio maiori propter rationes, quas assignauit in successione regni: quas vide.

Quintò principaliter quero, si pater vel mater fecit & constituit maioratum vel meliorationem, non exprimendo quod veniret ad filium maiorem, sed tantum dicendo quod veniat ad unum ex filiis suis, vel forte cum non haberet filios vocavit consanguineum vel extraneum, & post mortem eorum dixit & voluit quod veniret ad unum ex filiis eorum disponit quod bona sint indivisibilia & alienabilia, an talis constitutio maioratus vel meliorationis vitietur propter incertitudinem personæ, vel valeat & teneat & succedat filius maior & ille præferatur & censeatur vocatus per constituentem? & certè articulus est nucus, subtilis, & vilis: in quo breuiter dicendum, quod talis constitutio & dispositio vitietur: quia in iure nostro incertitudo circa personam honorataam semper vitiat dispositionem textus est in l. quoties, paragraphe si quis nomen ff. de hered. instit. textus in l. tempus, §. quoties, eod. titul. textus in l. Paulus la 2. ff. de rebus dubiis, textus in l. fuerit, eod. titul. textus in l. qui plures, ff. de usufruct. legat. textus in l. cum ex pluribus ff. de manumiss. testament. quod procedit & habet locum etiam si actus sit pius & fauorabilis, ut habetur in dictis iuribus. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imo quod talis constitutio & dispositio maioratus vel meliorationis valeat & teneat, & in dubio semper censeatur vocatus filius maior primogenitus, & per consequens postea successione deueniat in maiorem: Vnde si ex aliqua dispositione, vel scriptura donationis testamenti privilegij probationis vel sententiae, competit aliquid alicui iure maioratus, licet aliæ clausulae vocationis, prohibitionis, vel fideicommissi, in eadem scriptura non contineantur, haec omnes clausulae censebuntur appositæ eosdemque sortientur effectus, quos apud nos & alias prouincias bona primogenitorum & maioratum ex

consuetudine, moribus, legibus, aut constitutionibus habere solent, ut assertit Suarez, in *questione maioratus num. 8. Palacios Rubeus in rubr. de donat. inter virum, §. 69. num. 22. Gregor. Lopez in l. 2. gloss. 1. post princip. & gloss. el mas propinquuo, titul. 15. p. 2. Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 5. per totum. Menchaca de success. creat. cap. 26. num. 86. Burgos de Paz, in *procœmio legum Tauri, num. 88. Decius conf. 297. Matiençus in l. 1. titul. 7. lib. 5. recop. gloss. 7. num. 1. Molina lib. 1. de primogen. cap. 4. num. 14. cum seqq. & rationem latè tradit Matiençus vbi suprà num. 2. pro qua sententia & conclusione. Primò facit tale fundamentum, quia cum pater vel disponens voluit quod bona essent indivisibilia & alienabilia, per consequens voluit quod ad unum tantum venirent: si ad unum, ergo in dubio ad primogenitum per rationes notabiles quas suprà assignauit in successionem regni.**

Secundò & magis in specie pro hac sententia & conclusione facit textus singul. in iure in l. fin. ff. de *fide instrum.* vbi habetur quod si diuisio & contentio sit inter fratres vel hæredes apud quem debet esse testamentum patris vel testatoris, iudex debet præcipere ut sit penes maiorem: cuius verba sunt, si de tabulis testamenti agatur depoñendis, & dubitetur cui eas deponi oportet, semper seniorem iuniori, & amplioris honoris inferiori, & matrem fœminam, & ingenuum libertino præferemus, & illum textum in sua decisione notat & commendat ibi Bart. Odofred. Bald. & communiter Doctor. idem Bald. & alij Doctor. in l. procurator. C. de edendo, idem Bald. in cap. 1. §. præterea ducatus, de prohib. feud. alien. per Feder. fin. colum. in medio. Iason. in l. cùm quid, ff. si cert. pet. penult. colum. & ibi moderni Ioan. le Cirier, in tract. de primogen. in 2. lib. 2. quest. & 2. col.

Tertiò facit textus in l. cùm pater, §. pater pluribus, ff. de leg. 2. vbi probatur quod claves domus vel rerum hæreditiarum semper debent esse penes maiorem, & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet, licet non ita bene fundet Franc. de Aretin. in consil. suis, consil. 162. colum. 3. versic. & pro i storum verborum declaratione. Reder. Suar. vbi valde commendat in repetition. l. quoniam in prioribus. Cod. de inoffic. testament. 27. fol. colum. 3. versic. unum tene menti perpetuò. Ex quibus nouiter & singul. infero, quod si pater, vel descendens, vel constituens maioratum vocavit filium maiorem, & dixit quod bona essent indivisibilia & inalienabilia, dato casu quod alias personas vel descendentes successores non nominaret, non finietur maioratus vel vinculum in persona filij maioris nominati, sed perpetuò transibit ad omnes successores in infinitum, præferendo semper primogenitum alteri, & proximiorem in gradu alteri: Idem tenet Parisius consil. 75. num. 82. lib. 4. Couarr. lib. 1. variar. cap. 5. num. 4. Gregor. in l. 2. titul. 15. part. 2. verbo, el mas propinquuo. Menchaca de success. creat. liber. 3. §. 26. n. 94. Molina lib. 1. cap. 4. per totum. Velazquez hic, gloss. 1. num. 29 quod aperiè fundatur ex superioribus licet Palat. Ruuius tangendo istum passum relinquat cogitandum, in sua repetitione, fol. 191. 2. colum. versiculo, ex quibus posset attentari, & adde circa prædicta quod in maioratu vel melioratione sufficeret successorem vocari tacite, licet non expressè: ut si lex vel testator disponat, quod extantibus masculis fœmina non succedat, vel extantibus filiis, vel descenditibus ex tali persona, domo, vel genere, alij non succedant: tali casu, licet expressè non vocetur masculus, tamen ex eo, quod dicta verba fuerunt posita eius favore succedit: quia ista est sententia & conclusio singularis in iure, quod quando ex lege testamento semper oritur ius vel actio illis quorum interest, licet verba dispositiva ad eos non dirigantur, textus est in l. sermo legato,

§. si testator. de leg. 1. & ibi summè notat & commendat Bart. & communiter Doctor. præcipue Iason qui hoc latius ponit & declarat textus in l. fidei commiss. §. cùm effet, & in §. interdum, de leg. 3. per quæ iura idem tenet Bart. in l. 2. videndum ff. ad Tertul. idem Bartol. in l. 1. §. quidam filium, ff. de contratab. Bald. in l. si defunctus. Cod. de suis & legit. bared. idem Bald. in l. maximum vitium. Cod. de liber. prater. idem Bald. in l. quod verò contra, de legit. Confirmatur, quia quando quis remouetur à lucro contemplatione alicuius, illi debet applicari, cuius contemplatione remouetur, textus est in l. si legatarium. Cod. de legat. textus in l. legatum §. amittere ff. de his qui. vt indign. textus in l. 2. §. fin. ff. de collation. bonor. & ibi Bartol. & communiter Doctores.

Sextò, principaliter quero an pater vel mater faciens vel constituens maioratum vel meliorationem possit vocare vel eligere filiam extantibus masculis? & breuiter & resolutiè dico, quod de iure bene potest eam eligere & masculis præferre: argumento eorum quæ dixi suprà proxima quæst. & in specie argumento textus in l. maximum vitium. Cod. de liber. præter. cum similibus, quod intelligo præterquam si secundum qualitatem maioratus vel meliorationis magis conueniat masculus quam fœmina: quia tunc secundum rectam conscientiam tenet illum eligere & præferre: argumento eorum quæ dixi suprà cod. in 3. quæst. princip.

Septimò, principaliter quero, si constituens maioratum vel meliorationem vocavit tantum masculos & prohibuit fœminas succedere, & reperiatur masculus descendens ex fœmina, an possit succedere & maioratum vel meliorationem obtinere? breuiter & resolutiè dico quod non: quia in ea ratione qua excluditur fœmina & est inhabilis ad succedendum, eadem debet excludi masculus descendens ex ea: ita probat textus in l. si vinia mater. Cod. de bon. mater. ibi, hoc iure vtatur quod de filiis constitutum est, cum versic. sequenti, vbi habetur quod non debent habere plus iuris nepotes quam filius vel filia, à quo vel qua descendunt: & ad hoc notat & commendat ibi Cinus, Jacob. Butr. Bart. Alber. Bald. Salic. Paul. & Philippus Corneus, probat etiam textus notabilis & expressus in cap. 1. §. hoc autem non audiunt est, de his qui fendum dare possunt, in vobis feud. vbi habetur quod si in feudo vel alia dispositione prohibetur in filia fœmina succedere, pari ratione videtur prohibitus masculus descendens ex ea, tanquam ex radice infecta: & ad hoc notat & commendat Bald. & communiter Feudistæ: probat etiam textus in l. fin. Cod. de natur. liber. vbi habetur, quod sicut filius naturalis non succedit patri ab intestato, ita eodem modo non succedit nepos quantumcunque legitimus & naturalis natus ex eo. Confirmatur etiam ratione naturali & philosophica, quia in causato non potest esse plus virtutis quam procedat ab influenti potentia causæ: secundum philosophos, & in expresso ex his fundamentis & rationibus istam sententiam & conclusionem tenet Specul. in titul. de locato, §. nunc vero aliqua, versic. 166. Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in titulo, de testament. super rubr. Bart. in l. 2. §. vinendum, ff. ad Tertul. idem Bart. in l. liberorum, ff. de verb. signific. 6. colum. & in versic. sequenti. Bald. in l. sed si hac §. liber. 2. lect. ff. de in ius voc. & ibi Paul. & alij Doct. idem Bald. in Authent. si quas ruinas, fin. colum. in fin. Cod. de sacros. eccl. idem Bald. in l. maximum vitium, 5. colum. Cod. de liber. prater. idem Bald. in l. 1. ff. de senatoribus, idem Bald. Paul. & communiter Doct. in l. 1. de condit. insertis. Paul. de Castr. vbi singul. loquitur in l. Gallus, §. nunc de lege Velleian. fin. col. ff. de liber. & posthum. & ibi Aretin. Alexand. & communiter moderni præcipue

cipuè Iason. *antepen. colum.* idem Iason. *in l. si quis id quod s. colum ff. de iurisd. omn. iud.* Paul. de Castr. *in l. qui exceptionem, ff. de cond. indebit. 1. colum. num. 5.* Palat. Ruuius *in repet. rub. de donat. inter vir. & uxor.* fol. 52. colum. 4. verb. *ad cuius confirmationem.* Mart. de Laude *in tractat. de primogenitura, 26. quest.* Ioan. le Citier, *in tract. de primogenitura, in 23. quest.* Cifuentes *in ista l. 40. quest. 2.*

Item quæro, si eo casu quo tantum masculus debet succedere in maioratu, an succedat Hermaphroditus, & breuiter dico teneo, quod si in sexu masculino magis incalescit, succedit: si vero in sexu fœmineo magis incalescit, non succederet, & si in utroque æqualiter incalescit, ipse potest eligere in quo sexu vult vivere & seruare, argumento textus notab. *in l. queritur, ff. de statu. homin.* & ibi expressè tenet & inducit Bald. 2. lect.

62 Octauò principaliter quæro, si faciens vel constituens maioratum vel meliorationem dicat quod veniat in filium maiorem, vel in certam & determinatam personam, & quod postea veniat ad filios & filias descendentes eius maiores, vel dicat quod veniat ad filios aut ad filias & descendentes maiores, & contingat quod reperiatur filius & filia, & filia sit maior, vel reperiantur alij descendentes, quorum unus sit masculus & alia fœmina, & fœmina sit maior, quis eorum succedet? in qua quæstione noua & subtili dico, quod succedet filius vel descendens masculus & excluditur fœmina quantumcunque sit maior, taliter quod semper præferatur linea masculina linea fœminæ: & deficiente linea masculina succedit fœmina: & maior præferatur minori: & in quæstione de facto ita dixi & respondi. Ita tenet etiam Gregorius *in l. 3. titul. 13. part. 6. gloss. 1. column. 2.* Couarr. lib. 3. cap. 5. num. 5. Gregor. idem, *in l. 2. titul. 15. part. 2. verbo, el mas propinquu,* Azeuedus *in l. 5. titul. 7. lib. 5. num. final.* Molina *lib. 1. cap. 3. num 8. & lib. 3. cap. 4. num. 4. & 5.* Velazquez de Auandaño *hic, gloss. 9. num. 33.*

Primò, quia quando quis vocat vel instituit plures hæredes collectiuo modo, inter quos cadit ordo charitatis & naturæ, non intelligitur eos simul vocare, vel instituere, sed ordine successivo: ita probat textus iuncta Gloss. ordin. *in l. Gallus §. quidam recte ff. de liber. & posthum. in gloss. fin.* quam ad hoc reputat ibi singul. & unicum Dinus, & communiter alij Doctor. ergo in præsenti attenta natura qualitate maioratus vel meliorationis, qui semper fit pro conseruanda memoria constituentis, & regulariter solet præferri, linea masculina præferatur in isto casu.

Secundò, quia quando testator vel disponens graduat hæredem vel legatarium extra familiam non alienare, sed ei restituere, non videtur vocare simul omnes de familia, sed ordine successivo, ut proximior in gradu præferatur: textus est *in l. cum ita legatur §. in fideicommisso ff. de leg. 3.* & ibi Gloss. & communiter Doctor. textus *in l. peto §. fratre, eod. titul.* & latius dixi supra.

Tertiò pro hac sententia & conclusione facit textus notabilis & ferè expressus *in l. cum pater §. penult. ff. de leg. 2.* vbi habetur quod si uxor instituit maritum hæredem, & cum grauauit ut si decebat sine liberis restituat hæreditatem propinquis suis vel propinquis uxoris, non admittuntur omnes simul nec alternativa stat in sua propria significatione: sed admittuntur propinqui ordine successivo scripturæ, quia priùs debent admitti propinqui ipsius mariti, & eis non extantibus admittuntur propinqui ipsius uxoris: & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Alb. & commun. Doctor.

Quartò facit quia cum constituens vel disponens

priùs vocavit masculum in successione, eadem ratione videtur postea etiam velle, vt semper masculus succedat & præferatur fœminæ etiam maiori, & per consequens linea masculina præferatur fœmininæ: ita probat textus notab. *in cap. 1. de eo qui sibi vel hæred. suis masculis & fœminis inuestituram accep.* *in usibus feudor.* & ad hoc ibi notab. Gloss. ordin. notat etiam & commendat Bald. *in cap. significavit de rescriptis 1. col. med.* Iacob. de Sanct. Georg. *in tract. feud. 20. fol. n. 12.* probat etiam textus *in cap. 1. §. quin etiam episcopum vel Abbatem in usibus feud.* vbi habetur quod si quis accepit feudum pro se & suis descendantibus masculis & fœminis, semper masculus præfertur, & eo extante fœmina excluditur: & ibi notat & commendat Bald. & commun. Doctor, nec obstat si dicatur quod prædictæ linea vel personæ vocentur copulatiuè, modo alternatiuè, semper debeant admitti pariter & simul: quia copulatiua semper coniungit personas vel res viriliter & pro parte: vt *in l. reos, §. cum in tabulis, ff. de cond. inst.*

Item etiam quia alternatiua posita inter personas honoratas, tam in contractibus quam in ultimis voluntatibus, resolutur in coniunctam, vt utraque simul admittatur pro parte: textus est singularis in iure *in l. penult. Cod. de verb. signific.* ergo in nostro casu & quæstione omnes pariter & simul deberent admitti, quia notabiliter respondeo, quod prædicta debent intelligi præterquam si talis copulatiua vel alternatiua ponatur inter personas vel lineas inter quas cadat affectio ordinata: quia tunc debent admitti ordine successivo: argumento textus notab. *in dict. l. cum pater, §. penult. ff. de leg. 2.* & ibi, commun. Doctor.

Nonò quæro, si faciens vel constituens maioratum vel meliorationem vocavit masculos, & in defectum eorum vocavit fœminas, & contingat quod sit extincta & finita linea masculorum, & tantum superest linea fœminina, & ex ea reperitur masculus & fœmina, quis eorum succedet & præfertur? & teneo & respondeo quod succedet & præfertur masculus, nam ex eo quod constituens & disponens priùs vocavit masculum, & in eorum defectum vocavit fœminas, videatur semper velle præferre masculum: textus est valde notabilis in iure *in cap. 1. de eo qui sibi vel hæredibus suis masculis & fœminis inuestituram accepit, in usibus feud.* & ibi notat & commendat Gloss. ordin. Bald. Andr. de Isern. & communiter Feudistæ: notat etiam & commendat Bald. *in cap. significavit 1. col. in medio extra de rescriptis.*

Decimò principaliter quæro, si quis constituit maioratum vel meliorationem dicendo quod bona deueniant in filium maiorem per viam maioratus, ita ut non possint vendi nec alienari, & alias personas quæ post mortem filij maioris succederent non expressit nec nominauit, vel cum haberet plura bona, Rex vel Princeps concessit sibi titulum ducatus, aut comitatus, vel dixit, quod deinceps habeat iure & titulo maioratus, vel forte Rex vel Princeps concessit sibi Castrum, Villam, vel oppidum per viam & titulum maioratus nulla deinceps alia persona nominata vel electa ad quam peruenient maioratus, an mortuo filio maiore prædicta bona perueniant ad filium eius primogenitum: & post eum in alios successores per viam & ordinem communem maioratus, taliter quod semper & perpetuò perueniant in filium maiorem masculum, & deficiente masculo perueniant ad fœminam. Et videtur quod non imò quod solus primus filius masculus vocatus succedat cum illo vinculo & grauamine de non alienando: sed post mortem eius expiret maioratus & omne vinculum & grauamen eius, & per consequens non censeantur vocati alij filii & descendentes

cendentes maiores ordine successio per viam mai-
ratus : nec amplius bona sint vinculata nec subiecta
restitutioni , sed bona efficiantur libera sine aliquo
vinculo & grauamine , & diuidantur inter haeredes &
succesores sicut alia bona libera : quia ipse pater vel
constituens maioratum solum primum vocavit & ul-
terius non procedit , nec alias personas vocavit nec
nominavit , & talis prohibitio alienationis ex iuris
dispositione ultra personam grauata non extendit
ur , nisi expressè per disponentem dicatur & exprimatur , ita probat textus in *Authent. de restitu. fideicomm. §. nos igitur column. 9.* & ibi tenet *Gloss. fin.* & communiter Doctores , & per illum textum iuncta
Gloss. tenet *Dinus in l. filius famili. §. diui, ff. de legat.*
1. & ibi *Bartol. penultim. column. num. 20.* *Bald. 1.*
column. & quest. Imol. 3. column. num. 2. *Alexand. 7.*
column. num. 25. *Iason prima lectura 16. column. n. 71.*
& secunda lectura 19. quest. *Cinus in l. voluntas Cod.*
de fideicomm. fin. column. & quest. & ibi *Bald.* & com-
muniter Doctor. *Bartol. in l. Lucius §. 1. ff. de leg.* 3.
Rodericus, Suarez, in repet. l. quoniam in prioribus C.
de inoffic. testament. fol. 66. licet *Palac.* Ruuius relin-
quat cogitandum in sua repetitione fol. 101. 2. column.
sed in hoc articulo ego firmiter teneo contrariam
sententiam , immò quod mortuo filio maiore primo
nominatio ad predicta bona perueniat ad alios succes-
sorię , per viam maioratus præferendo semper maiore
masculum , & in defectum eius fœminam , & hoc
ex tacita & conjecturata mente dilponentis : quia ex
eo quod voluit quod predicta bona peruenirent in
filium maiorem per viam maioratus , & essent inaliena-
bilia aperte voluit quod perpetuo peruenirent in
alios successorię , & sic de maiori in maiorem , & in
defectum eorum in fœminas præferendo semper mas-
culum fœminę & maiorem minori per viam & ordi-
nem communem maioratus. Quam etiam tenet *Burgos de Paz* , in questionibus suis , questione 2. num. 67.
cum pluribus sequentibus. *Azeuedus in rubrica tit. 7.*
lib. 5. noua recopil. numer. 5. & 6. quia cum mentio
maioratus vel vinculi fiat durat in perpetuum etiam
si tantum unus ad eum vocetur , ut tradit *Couarr.* in
lib. 3. variarum cap. 5. num. 6. & *Oroscius* , super ff.
veteri colum. 955. verbo 36. *Pelaez de maioribus in ini-*
tio prima partis, num. 4. & 6. & 7. quod & in anniver-
sario procedere docet *Menesius in rubrica de fideicom-*
missis num. 8. cum ad maioratus similitudinem con-
stituantur & deducatur , & docet etiam *Pelaez* , ubi supra
num. 7. *Azeuedus ubi supra num. 6.* etiam si mod-
ernus *Salazar* , de usu & consuetudine cap. fin. velit
eos reprehendere. Secus vero foret , si mentio verbi
vinculi , non fieret etiam si vocaretur filius maior &
in eius defectum alter filius eius maior , nepos insti-
tutoris , ita ut bona essent inalienabilia , quia haec in-
stitutione non erit perpetua , sed tantum durabit usque
ad nepotem vocatum , ut tenet *Couarr.* ubi supra
num. 4. *Rebuff. in repetit. l. unica Cod. de sententiis*,
qua pro eo quod interest notabili 1. num. 40. *Azeuedus* ,
supra num. 7. Et hoc tali fundamento , quia dis-
positio legis vel principis vel cuiuslibet personae pri-
uatae collata in uno casu espresso & determinato ha-
bet etiam locum in alio omisso : quando verisimiliter
idem disposuisset si de illo cogitasset & esset interro-
gatus : ita probat textus singul. in iure in l. tale pa-
tētum §. fin. ff. de pacis & ibi *Gloss. ordin.* & communiter
Doctores textus in l. *Titius §. Lucius, ff. de liber.* & posthum. textus in l. si ita scriptum eodem titul.
textus cum materia in l. cum auus ff. de condition. &
demonstrat. textus unicus in suo casu in l. 3. *Cod. de inoffic. testam.* & in terminis in casu nostro & quest.
istam sententiam & conclusionem tenet *Bald.* post
Gloss. ibi in cap. 1. quibus mod. feud. constit. poss. 2. col.

num. 4. ubi reputat singulare & menti tenendum , &
faciunt expresse ea quae dixi supra ista lege num. 12.
ubi fundauit quod in dubio , quando Rex vel Princeps
vel priuata persona facit aliquem actum vel concedit
privilegium semper videtur facere & concedere cum
qualitate & prærogativa quae inest in simili actu pri-
uile. vel dignitate. Undecimò , quæro , si possessor re-
gni , ducatus , maioratus , vel meliorationis vinculatæ
decedat cum nepote nato ex filio maiori iam præmor-
tuο , & cum alio filio secundo viuo , quis eorum præ-
feratur & succedat ? & certè quæstio est ardua & sub-
tilissima & celebris , de patruo & nepote , quam post
Emmanuelem Costam qui iusto volumine eam prose-
quitur declarat eleganter *Othomanus omnino legen-*
dus lib. singul. questionum questione tertia , in qua
dixit *Bald. in l. ex hoc iure , ff. de iust. & iur.* quod in
ea habet oculos nycticoracis , idem *Bald. in l. cum an-*
tiquioribus Cod. de iure deliber. fin. column. dicit , soluat
Apollo. idem *Bald. in consilis suis consil. 275. 2. col. 2.*
volum. dicit quod in hac quest. afferere aliquid certu-
dinaliter , esset potius superstiosum quam discretum , &
magistraliter & perfectè hanc questionem intendo
disputare & declarare ut melius veritas appareat : &
videtur quod secundus filius viuus præferatur nepoti
vel descendenti ex filio primogenito mortuo. Primo
quia certum est quod siue respicias personam funda-
toris siue personam ultimi possessoris , filius secundus
est proximior in gradu , ergo est præferendus : argu-
mento textus in l. 1. & per totum , ff. de gradibus textus
in l. 2. §. haereditas ff. de suis & legitim. haeredibus textus
in l. 1. §. proximus , ff. unde cognati , textus in l. leg. 12.
tabul. §. huicmodi. *Cod. de legit. haered. textus in §. si*
plures. Instit. de legit. agnat. success. textus in §. fin.
constit. de seruit. cognat. textus in reg. qui prior. de
regul. iur. in 6. textus in l. quoties utriusque , ff. de reg.
iur.

Secundò , ordo naturæ , dilectio , & dispositio iuris
semper præfert filium nepoti in his , quae non possunt
esse vel exerceri per plures sed per unum : textus est
in l. cum ita , §. final. ff. de leg. 1. textus in l. peto , §.
fratre , eodem tit. textus in l. fin. *Cod. de verbis significat.*

Tertiò pro ista parte facit textus singul. in l. si li-
bertus præterito , §. si libertus intestato , ff. de bon. lib.
ubi disponitur , quod si patronus decedat reliquo filio
& ex altero filio præmortuo reliquo nepote , filius
præfertur in iure patronatus : quia reputatur proxi-
mior in gradu : idem etiam probat textus in l. 3. §. si
duo. verb. proinde ff. de legit. tutor. ubi quando libertus
minor habet plures patronos , quorum unus decepit
reliquo filio , alter reliquo nepote ex filio mortuo haere-
ditas & tutela illius liberti pertinet filio & non nepoti : & ad hoc notat & commendat ibi *Bald.* & Doct.
antiqui. Quartò facit , quia constituens maioratum
qui vocavit proximiores videtur se referre ad ordi-
nem & causam naturalem & non fictam , argumento
textus in l. qui liberis , §. hec verba , ubi habetur , quod
si testator substituit per haec verba , quisquis mihi ha-
res erit , sit haeres filio meo , non censetur vocatus ille
qui ex persona alterius venit : textus in l. filio quem
pater , ff. de liber. & posthum. ibi , ne imagine natura ve-
ritas obumbretur : textus in l. 3. §. hec verba , et 2. ff. de
negot. gest. textus in l. 1. §. hac autem verba ff. quod quis-
que iuris , textus in l. fin. *Cod. de his qui veniam etat.*
impetr. sed quod nepos repræsentet patrem , est per
quandam iuris fictionem non habentem naturalem
veritatem , ergo præferatur secundus filius nepoti ,
cum inspecta veritate & ordine naturali sit proxi-
mior. Et confirmatur , quia quando concurrit causa
naturalis & accidentalis semper præualet naturalis , ut
est casus singularis & unicus secundum Alb. ibi in l.
qui habet ff. de tutelis.

Quintò facit textus in l. si viua matre. Cod. de bonis mater. vbi habetur quod non debet esse deterioris conditionis filius quam nepos, quando tractatur de aliquo genere successionis.

Sextò & quidem subtiliter facit, quia ius conditionale nullo modo transmittitur etiam ad posteros descendentes ex potentia suitatis vel sanguinis: ita probat textus in l. unica Cod. de his qui ante aper. tab. & ibi tenet exp̄ssē Gloss. ordin. fin. commun. Doct. sed in quæst. nostra possessor maioratus censetur graduatus post mortem restituere filio suo primogenito, ergo si antè maioratum non potest transmittere, cum dies mortis incertus habeatur pro conditione, ut in l. dies incertus, & in l. hæres meus, ff. de cond. & demonstr. & in expresso istam sententiam & conclusio-nem tenet Richard. Malumbre in l. si viua matre. Cod. de bonis mater. quem ibi refert & sequitur Cinus, Al-ber. Bald. Paul. & Salic. tenet etiam & sequitur Bart. Paul. de Castr. & alij Doct. in Authent. post fratres, l. 1. Cod. de legit. hæred. idem Paul. & Philip. Corneus in Authent. post fratres, la 2. eodem titul. Bald. Paul. & Philip. Corneus in l. 3. Cod. de suis & leg. liber. Cu-manus in l. cum ita, legatur, §. fin. ff. de leg. 2. Domini-cus in cap. grandi de supplen. neglig. pralat. lib. 6. fin. quæst. Andr. de Isern. in cap. 1. de natura success. feud. 4. column. num. 14. Lucas de Penna in l. 1. Cod. de prinil. eorum qui in sacro palatio militant libr. 12. Martin. de Laud. in tractat. primogenitura 38. quæst. Bald. consil. 275. 2. column. 2. volum. Anchar. consil. 82. fin. colum. Aretin. consil. 162. Alexand. consil. 4. penultim. colum. 4. volum. vbi dicit hanc opin. semper fecutum fuisse & esse magis communiter Philip. Decius in consil. 1. 4. volum. qui dicit ita consuluisse in causa ardua sibi commissa de regno Portugalliae, & dicit hanc esse magis com-mun. opin. Sed his non obstantibus contraria opinio est verior & tenenda, imò quod in nostra ardua quæst. præferatur nepos natus ex filio primogenito mortuo in regno, ducatu, maioratu, melioratione vinculata, & qualibet alia successione indiuisibili. Quam præter antiquos innumeris primoribus, innumeris Docto-rum authoritatibus & rationibus probat Tiraquel. de iure primogenitorum, quæst. 4. Thomas Grammatic. de-cis. 7. Couarr. 1. pract. quæst. cap. ultim. num. 6. Menchaca, lib. 3. de success. creatione §. 27. num. 18. licet contrariam pluribus roboratam authoritatibus afferat Emmanuel Costa, quem refert Matiençus in l. 5. titul. 6. lib. 5. gloss. 1. num. 1. & gloss. 5. Molina, de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 6. à num. 2. & licet hæc quæstio contro-versa iure ciuili sit, ut constat ex supra relatis: iure tamen regio obtinuit nepotem patruo esse præferendū, ex l. 2. titul. 15. p. 2. & denique si hac nostra l. Tauri, qua etiam attenta nepos patruo præferatur etiam si maioratus à testatore deferatur, primogeniis-que & maioribus natu, quia adhuc nepos locum patris primogeniti obtinet, & patruo quamvis natu maiori, & testatori, seu possessori proximiōri præfer-tur, ut probat Couarr. in capit. ultimo, practicarum questionum num. 7. in fin. idem esse afferens iuxta ius commune ex sententia Pauli Castrensis consil. 164. lib. 2. & Cynus consil. 52. lib. 2. cum traditis à Tiraquel-lo de primogeniis quæst. 50. num. 102. & sequentibus, quorum sententiam veram esse afferit, quamvis con-trarium responderit Alciatus inter Grat. responsa consil. 8. & lib. Parergon. cap. 15. Primo quia certum est quod in qualibet successione nepos succedit aucto-re præsentando personam patris sui præmortui & per viam repræsentationis censetur esse in eodem gradu quo erat pater: textus est in l. 3. Cod. de suis & leg. lib. testament. in Authent. in successione eod. titul. textus in Authent. de hæred. ab intest. venien. §. 1. de collat. 9. textus in §. cum filii. Instit. de hæred. que ab intest. defer.

ergo ticut quando tractatur de successione & hæreditate diuisibili, talis nepos succedit in locum sui patris vna cum alio filio viuo, & sic patruo suo in illa parte & portione, in qua pater eius erat successurus si viueret, ita etiam in hac successione maioratus indiuisibili debet solus succedere, & præferti ex persona patris, cum talis successio soli patri suo primogenito mortuo competeteret si viueret. Secundò & principaliter, quia primogenitura est quædam dignitas cui ius successionis & prælationis annexum, quæ de iure diuino & humano descendit ad posteros; textus in cap. quam periculosum, 7. quæst. textus in cap. significavit de rescriptis, textus in cap. licet de voto textus in cap. grandi, de supplen. neglig. pralat. lib. 6. ergo ista dignitas & eius effectus transeat ad istum nepotem per viam repræsentationis. Tertiò facit, quia regularite valet argumentum de feudo ad maioratum, & è contra: ut supra ista lege dixi: sed in feudo nepos suc-cedit repræsentando personam sui patris, ut in cap. 1. de successione fratribus vel gradibus succendentium in feudo, & ibi notab. Bald. & commun. Doctor. textus in cap. 1. de natura successionis feudi. Quartò & principaliter pro hac parte ego nouiter considero subtiliter textum cum ratione sua in l. cum auus ff. de condit. & demonstr. vbi si testator instituit filium & nepotem ex altero filio mortuo, & grauet nepotem restituere partem suam alteri filio testatoris, non tenetur restituere si talis nepos habeat filios vel descendentes. Ex quo textu clare infertur, quod pater auus, vel ascen-dens qui in aliqua re, vel successione vocauit filium nepotem, & in ea prætolit alteri filio, per consequens, & eadem ratione videtur vocare, & præferre omnes descendentes ex eo, postquam aliquem filium, vel des-cendentem elegit, aliis videtur etiam præferre omnes nepotes & descendentes ex illa persona & linea: ergo cum in nostro casu & quæstione præferatur filius ma-ior, per consequens debet præferri nepos, & descen-dens ex eo, & generaliter eius linea: & in expresso, licet non ita benè, & iuridicè fundent istam senten-tiam & conclusionem, tenet Ioan. Andr. in adit. Specul. in titul. de feudi, 3. column. Bald. in l. ex hoc iure, de iustit. & iure, 2. column. 6. quæst. Alber. in l. præmio ff. veteris, §. discipuli antepen. colum. dicens ita fuisse pronuntiatum in Romana Cutia. Bald. in l. liberti, li-bertaque Cod. de oper. liber. 6. column. num. 18. Paul. de Castr. in l. maximum vitium Cod. de lib. præter. 2. colum. num. 3. idem Paul. in l. is potest ff. de acquir. hæred. 2. colum. num. 2. dicens quod in causa sibi commissa de Hispania ita consuluisse Arretin. ibi, 1. column. dicens ita consuluisse pro principe Salernitano. Iason etiam ibi, 4. column. num. 32. Faber. & Nicol. de Neap. in §. cum filii. Instit. de hæred. que ab intest. defer. Cardin. in cap. licet de voto, fin. colum. & quæst. & ibi, 2. Abb. 1. colum. num. 8. & Anchar. penultim. colum. num. 18. aduo-catus Parisiensis in addit. ad Ioannem Monachum, in cap. grandi, de supplen. neglig. pralat. lib. 6. 2. column. num. 4. qui fuit modernior Decio & Iasone, quos ipse refert, istam sententiam & conclusionem tenet Ol-drado. in consil. suis, consil. 2 24. qui notabiliter loquitur, Paul. de Castr. consil. 164. 2. volum. Abb. consil. 85. 1. vo-lum. Barbar. consil. 10. penultim. colum. 2. volum. vbi di-cit hanc esse magis commun. opin. Socin. consil. 252. 2. volum. Idem Socin. in consil. facto in materia feudu-rum quod ponit in lectura ordinaria post titul. ff. solut. matrim. Bertachinus in Repertorio suo, in verbo nepos, afferens quod audiuit à quadam auditore Rotæ legisse in Annalibus, quod Otto Imperator, cum iste casus coram eo occurritset commisit litem & iustitiam iudicio pugnæ & gladiatorio, & vicit nepos, & existi-matum est miraculosè accidisse. Ioan. le Cirier. in tract. de primogenitura, 25. quæst. & tandem ista sem-

per mihi visa fuit & videtur verior & communior opinio, quam semper secutus sum legendo & nunc scribendo, per fundamenta superiora, licet non esset aliqua lex quæ hoc decideret in nostro regno: sed hodie pro ista parte, & conclusione in nostro regno est lex 2. in fin. titul. 15. 2. part. in fin. quæ hoc expressè determinat in regno: & licet pertinaces aduocati dicerent non habere locum in aliis maioratibus, tamen eadem ratione idem esset in eis dicendum, quia dispositum in regno quod est caput, debet seruari in membris, ut in cap. cium non liceat, de prescript. & in l. de quibus ff. de leg. tamen hodie ut nulla sit dubitatio, idem expressè dicitur in quolibet maioratu per nostram legem Tauri, & iam iste casus, & propria quæstio contigit in hoc regno in maioratu antiquo condito ante nostram legem Tauri, & plures Doctor. huius Salmanticensis universitatis tenuerunt pro 1. parte, & opinione, ego autem dixi & consului pro 2. quod novissimè & singulariter extendo modo talis maioratus fuerit institutus & fundatus ab aliquo ascendentí, modo ab aliquo collateralí, ut dixi & fundauí in l. 8. supra eodem numero 10. Ex quibus infero, quod idem erit hodie in bonis anniversarij quæ in isto regno solent relinqui & vinculari pro aliquo anno cfficio divino: & ita iudicauí in quæstione de facto tanquam alessor iudicis recusati, idem tenet Molina lib. 3. de primogen. cap. 5. num. 42. & cap. 7. num. 9. Matiençus in l. 3. titul. 7. lib. 5. recop. gloss. 5. num. 8. & benè cum ad instar primogenitorum Hispaniæ bona anniversario subiecta regulentur, qua etiam ratione sumptus, & expensas in his bonis factas sicut in maioratibus non tenebuntur successores eas soluere, seu restituere hæredibus prædecessoris, prout in l. Tauri infra disponitur, vbi quæ dicta sunt poteris videre ad huius articuli plenam cognitionem in num. 3. in princip. ibi & idem est in hæred. Vide etiam Peraltam in rubr. de hæred. instit. num. 123. Menesium in rubr. Cod. fideicom. num. 8. Molin. lib. 1. cap. 7. num. 10. & lib. 3. cap. 10. num. 42. vbi dicit tempus mortis ultimi possessoris considerandum esse.

66 Duodecimò principaliter quæro, si primogenitus sit monachus vel religiosus, an succedat in regno, maioratu, vel melioratione? & breuiter & resolutius dico, quod non poterit succedere in regno, maioratu, nec melioratione, quando consistit in iurisdictione, gubernatione, & regimine: quia cum ipse non possit habere proprium nec per se regere, & regimen non debeat esse commune per supra dicta, sequitur quod subducitur de medio tanquam incapax, & admittitur sequens in gradu, argumentum textus in l. si post mortem, §. liberi, ff. de honor possess. contra tabul. cum simil. Idem tenet Molina lib. 1. cap. 13. num. 80. qui latè quæstionem hanc discutit, à num. 71. Gregor. Lopez in l. 2. titul. 15. p. 2. verbo, siendo homo para ello, quod tamè limita, quando monachus fuerit professus, quia ante professionem retinet dignitatem, & iurisdictionem, argumentum, cap. si beneficio, de regularibus in sexto, & docet Alber. in Authent. ingressi colum. penult. de sacros. eccles. dignitas autem est habere iurisdictionem cum administratione, secundum Archidionum, in cap. 1. de consuetudine lib. 6. Tiraquel. de nobilit. cap. 28. num. 2. & hanc limitationem tradit Matiençus in l. 1. titul. 7. l. 5. gloss. num. 17. Mieres, in tract. maiorat. 2. p. quæst. 3. ex num. 6. latissimèque hanc quæstionem disputat hic Velazquez 4. num. 10. & seq. Confirmatur etiam, quia quando filius vel descendens grauatur hæreditatem restituere post mortem si sine liberis decesserit, ad hoc ut filij postea nati excludant substitutum, oportet quod sint de iure successibiles ipsi filio gravato: secus verò si sint omnino incapaces & non successibiles, ut deportatus, spurius,

frater minor, & similes ita probat textus notabilis in l. ex facto, §. ex facto, ff. ad Treb. & ibi commun. Doct. & per eum ita tenet Bart. & commun. Doct. & in l. cum filius fam. §. cum quis ff. de leg. 1. Item etiam confirmatur, quia talis successio natura & consuetudine tantum pertinet ad successores sanguinis non ad alios: & ex ista ratione, & consideratione istam sententiam, & conclusionem tenet Bald. in cap. cum magistrum fin. quæst. extra de elect. idem Bald. in l. Deo nobis, §. 1. C. de episc. & cler. 1. colum. num. 2. idem Bald. in l. si quis prior, §. talem 1. colum. in fin. C. de secund. nupt. Mart. de Laud. in tract. primogen. 22. quæst. Ioan. le Cirier, in tract. de primogenitura in 4. quæst. 3. lib. verb. salua reuerentia n. 15. Cifuentes in ista lege 40. Tauri, quæst. 6. & Palac. Ruvius num. 17. & ante eos ita tenet Gloss. ordin. in cap. scriptit 28. quæst. 2. in gloss. 1. & ibi Archid. & alij Doctores, & ita fuit obseruatum in beato Ludouico primogenito Regni Franciæ, qui ingressus fuit ordinem fratum mendicantium, & sequens in gradu statim successit in regno, secundum Bald. in d. l. si quis prior. §. talem de secund. nupt. Vnum tamen est quod hoc casu propter bonum reipub. si non repertatur successor sanguinis qui succedat, potest Papa dispensare ut excat monasterium & contrahat matrimonium pro generatione suscipienda, licet iam fecerit professionem: & in expresso ita tenet Bald. in l. si pater §. in arrogat ff. de adoption. argumento illius textus vbi dicit quod magis debet iludere homo naturali procreationi liberorum quam fidæ & artificiali per arrogationem: & illud dictum sequitur & reputat singulare Iason in l. si arrog. ff. eod. titul. 2. colum. n. 4. sequitur etiam & reputat mirabile Iason in l. fin. Cod. de transact. 2. column. tenet etiam Archar. in consiliis suis cons. 33. 9. 3. column. vbi dicit quod quidam nomine Reminus ex sanguine Regis Araganum fuit monachus & sacerdos: & propter defectum successorum Papa dispensauit, vt exiret monasterium & duceret vxorem, ex qua habuit filiam quæ successit in regno: & propter hoc semper in scriptura & constitutione maioratus expressè dicitur, quod non succedat clericus, vel religiosus. Si verò maioratus vel melioratio non consistit in iurisdictione, vel regimine, bene poterit talis monachus vel religiosus succedere, & bona erunt penes monasterium pro tempore vitæ ipsius monachi vel religiosi, & post eius mortem venient in sequentem successorem secundum dispositionem constituentis, argumento textus in Auth. ingressi. C. de sacrosanct. eccles. argum. etiam textus in l. Statutus Plorue §. Cornelio felici ff. de iur. fisci, & ibi expressè tenet Bart. Alber. & communiter Doctores texius in l. peto §. prædium ff. de leg. 2. textus in l. cum pater §. hæred. 1. eod. tit. & ibi etiam tenet Bart. & commun. Doctor. textus in l. ex facto §. ex facto ff. ad Trebellian. textus in l. sed si mors, ff. de donat. inter virum & uxorem, textus in l. cum fisco ff. ad Syllanian. textus in l. arboribus §. 1. ff. de usufruct. textus in l. ex ea parte §. in insulam ff. de verbis obligat. Confirmatur etiam ex doctrina Gloss. ordin. in dict. Auth. ingressi. Cod. de sacrosanct. eccles. in gloss. mag. in fin. & gloss. in Auth. idem est Cod. de bonis quæ liber. & utrobique Doctor. vbi habetur quod si fructuarius ingrediatur religionem, non extinguitur ususfructus, sed transit in monasterium per tempus vitæ suæ, imò neque indistinctè monachum ordinem ingressum admitti posse ad maioratum tradit Molina de primogen. libro. 1. cap. de primogen. libro 1. cap. 13. num. 6. 8. & vide Gregorium in l. 2. titul. 15. 2. part. verbo, siendo homo paraello. Matiençum alios referens, in l. tit. 7. gloss. 1. lib. 5. num. 18. Quid autem si primogenitus sit clericus in sacris, an succedat in regno maioratu, vel melioratione: & breuiter dicendum est quod sic: prout dicit Gregorius in l. 2. tit. 15. p. 2. in verbo, siendo

siendo bome para ello, colum. 2. ad med. Molina lib. 10. cap. 13. num. 97. latè Tiraquellus de primogenitura, quæst. 44. num. 6. & seqq. plures concordantes referens, & nouissimè Matiençus in d. l. 1. titul. 7. lib. 5. gloss. 1. num. 19. Acosta de maioratu bonorum Reg. coron. n. 33. Velasquez hic gloss. 4. num. 49. quia dispositio vel constitutio generalis & fauorabilis semper extenditur ad clericos: ita tenet Abbas in cap. ecclesia sancte Marie de constit. antepen. & penult. column. num. vigesimo quinto, & ibi magis communiter Doctor. & in aliis locis per eos relatis & in terminis ex isto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. le Cirier. in tract. primo, 23. 1. libri, vbi latè vide: & Martinus de Laude, in tract. de primogenitura. 30. quæst. Quod intelligo modo talis maioratus consistat in iurisdictione & gubernatione sacerdoti: nec obstat si dicas, quod clericus vel monachus non potest exercere iurisdictionem criminalem laicorum, ut in cap. archiepiscopatu de raptorib. quæst. 63. tract. 2. in c. sanguinis, ne clerici vel monachi, & in cap. fin. cod. titul. & in 6. cum similibus, & vitroque Gloss. ordinaria & communiter Doctores, quia respondeo quod non exerceat per se sed genericè vel specificè committit causas criminales laico iuris canonici & Pontificij potestate, quod in hoc indubitanter potest dispensare secundum eosdem: & si à delegato appellatur iterum poterit causam committere & delegare: nec iterum obstat si replices, non posse esse maiorem effectum in producto quam in producente: quia respondeo quod non habet vim, potestatem, vel effectum ab eo, sed ab ipso Papa & iuris dispositione, ita singulatiter Baldus in l. 1. ff. de officio proconsulis.

67 Decimotertio principaliter quæro, si Rex, dux, Comes, Marchio, vel alius dominus temporalis vel successor maioratus, antequam esset Rex vel actualiter successor habuit filium, & postea alium, quis istorum succedat & preferatur: & videtur quod secundò natus, postquam pater successit in regno vel maioratu: argumento textus in l. si senator. Cod. de dignitatibus lib. 12. vbi habetur quod filius natus & conceptus antequam pater consequitus esset dignitatem, non gaudet eius priuilegio: & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Plaz. & communiter Doctores: textus in l. filij, versic. senatores, et 1. ff. ad municipales, vbi dicitur, quod ita demum filius vel nepos senatoris gaudet eius priuilegio & dignitate, quando est natus post dignitatem consecutam: & ad hoc notat Gloss. ordin. & communiter Doctores: textus in l. 2. §. in filiis, ff. de decurionibus: textus in l. fin. Cod. eodem titul. lib. 10. ibi, anterioribus filiis in conditione pristina remansuris: textus in l. dino Marco. Cod. de quæst. iuncta Gloss. & aliis Doctor. textus in l. emancipatum, ff. de senat. textus in l. 2. Cod. de liber. eorum liber. textus in l. Titius, ff. de mil. test. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. ordin. reputata singul. in l. Imperialis, §. illud in gloss. 1. Cod. de nuptiis, & ad hoc eam notat & commendat ibi Bart. qui dicit quod contigit de facto in duobus filiis Philippi Regis Franciæ. Petr. de Bellaper. Cinus, Alber. Bald. & communiter Doctores & illam Glossam ad hoc notat & commendat Bart. in l. cum satis. Cod. de agri. & cens. lib. 10. 2. column. num. 7. idem Bartol. in l. si senator. Cod. de dignit. lib. 12. & ibi Lucas de Peña qui refert ita fuisse iudicatum per Anaphernem inter Xerxes & Arthemenem filios Darij Regis Persarum: nam Xerxes fuit Rex pronunciatus, ex eo quod natus fuit postquam pater eius esset Rex. Alber. in l. senatoris filium, ff. de senator. & ibi Iacob. de Rave. & Andr. de Pisis, quos ipse refert idem Alber. post Cinum in l. moris, versic. si parentes, ff. de pennis. Dinus Ant. Gomez ad leg. Tauri.

& antiqui in l. 2. §. in filiis, ff. de decurion. Abbas Panorm. in cap. licet, de voto 3. colum. num. 11. Anania, in cap. 2. de Iudeis, fin. column. in medio. Felinus in capit. prudentiam, de officio deleg. 3. colum. numero 8. Mart. de Laude in tract. de primogenitura, 31. quæst. Cifuentes in hac l. in 40. in l. Tauri, 4. quæst. facit etiam Gloss. in cap. iam itaque, 1. quæst. 4. Adde tamen quod praedicta conclusio debet intelligi, quando regnum vel dignitas defertur alicui de novo per electionem, quia debet succedere & preferri filius natus post regnum vel dignitatem adeptam: secus verò si defertur alicui de iure successionis, quia descendit ab aucto vel ab aliis ascendentibus, quia tunc debet succedere & preferri filius antea natus: ita singul. tenet & declarat Petr. de Bellaper. in l. ex libera. Cod. de suis, & leg. hered. idem Petr. Cinus, Bald. & alij Doctor. in l. Imperialis, §. illud. Cod. de nuptiis. Iacob. de Sancto Georg. in tract. feud. in parte, quid sit Rex, 3. fol. fin. column. numero 11. Sed aduertendum quod indistinctè ego teneo contrarium, inquit quod vitroque casu filius antea natus succedat in regno vel dignitate, quia cum habeat ius succedendi in bonis futuris acquirendis per patrem meritò succedit in istis, licet in eis sit dignitas annexa. Item etiam sequeretur, quod si Rex ille vel possessor maioratus non haberet alium filium nisi anteà natum, quod nonsuccederet, quod esset absurdum: & in expresso ista consideratione ita tenet Salic. in dicta l. Imperialis §. illud in fin. Cod. de nupt. & tenet notabiliter & copiosè Ioan. le Cirier in tract. de primogenitura 12. quæst. primi libri: vbi subdit in finalibus verbis, quod eam approbat consuetudo quæ est optima legum interpres. Confirmatur etiam, quia ius succedendi causatur à iure sanguinis, & est inseparabilis: non verò causatur à dignitate.

Item facit quia si filius anteà natus decederet reliquo nepote non succederet: nec obstat textus in dicta l. si senator. Cod. de dignit. cum similibus, quia debet intelligi quando dignitas competit per viam electionis, & non habet causam successionis annexam.

Decimoquarto principaliter quæro, si duvel plures successiù nascantur ex eadem matre, & non possit cognosci quis eorum prius editus sit quis eorum succedat & preferatur in regno vel maioratu: constat enim quod naturaliter uno partu & impetu non possunt simul nasci, sed successiù unus post alium ut in l. Arethusa, ff. de statu hom. ibi, nec enim natura permisit simul uno impetu duos infantes de utero matris procedere. Hoc enim casu, quando successiù nascuntur & non potest constare quis eorum prius editus sit, forte quia mater peperit sola, vel dato quod ibi essent obstetrics & aliæ matronæ peperit in loco obscuro & secreto, vel forte in hoc praedictæ matronæ non attenderunt, est dubium maximum quis eorum succedat & preferatur. Pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono, quod si constare possit quis eorum prius de ventre matris natus sit, ipse debet preferri: ita probat textus formalis in dicta l. Arethusa cum l. sequenti, ff. de statu homin. & ibi Bartol. & communiter Doctores: textus in l. si fuerit, §. fin. ff. de rebus dub. & probatur etiam ex diuina scriptura, ex historia Esau. & Iacob. Genes. cap. 25. & 27. vbi habetur quod Rebecca uxor Isaac erat pregnans, & duo filij gemelli erant in utero eius, Esau & Iacob, & tempore partus, unus manu sua plantam alterius tenebat, & tandem Esau prius natus est & processit Iacob: & consequens fuit primogenitaram. Confirmatur etiam, quia quando in aliquo actu vel dispositione potest considerari Prælatio vel priuilegium ex anterioritate vel posterioritate temporis, sufficit constare de prioritate;

T etiam

etiam per momentum temporis ista est Gloss. singul. iuncto textu in l. si ex pluribus §. fin. gloss. fin ff. de solut. quam ibi ad hoc notat Paul. & communiter Doct. & illam Gloss. ad hoc notat & commendat Bald. dicens raro reperiti, in l. Imperator la 1. 3. colum. idem Bald. in cap. ego enim extra, de iure in 1. colum. num. 1. notat etiam & commendat Socin. in l. 1. ff. solut. matrim. 1. colum. Barb. in cap. consuluit de offic. de l. 8. col. n. 35. similis tamen Gloss. est & expresa in cap. duobus in verbo, si non appareat, de rescript. in 6. alia in cap. si à sede Apost. in gloss. 2. de prab. 2. eod. lib. & ibi commun. Doctor. pro qua sententia & conclusione facit bonus textus in l. si fund. §. si duo, ff. de pign. & ibi Gloss. ordin. & commun. opin. Doctor. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. de feud. 4. col. Aretin. in l. ex duobus de vulg. & pupill. 1. colum. n. 3.

Item etiam dico & presuppono, quod si unus sit masculus & alia foemina, semper preferatur masculus, dato quod non constet de prioritate vel posterioritate etiam, in casu quo maior deberet admitti, nulla facta distinctione sexus : argumento textus notab. in l. 3. §. si duo, ff. de legit. tutoribus textus in l. fuerit, §. fin. ff. de reb. dub. textus in lege fin. ff. de fide instrum. textus in l. idem erit, ff. de statu, homin. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Gloss. ordin. Bald. & communiter Doctores in d.l. idem erit, ff. de statu, homin. Ioan. le Cirier, in tract. de primogen. in l. 1. lib. 11. quest. in 1. conclus. pro qua sententia & conclusione est hodie lex notab. part. l. 1. 2. titul. fin. 7. part. Si vero omnes sint masculi vel omnes foeminae, & nullo modo constet, nec posset constare quis eorum prius natus sit, tunc est ardua quæstio nostra, quis eorum preferatur in qua reperio varias & diuersas opiniones. Prima est quod nullus eorum succedat propter incertitudinem, sed regnum vel maioratus deferatur alteri sequenti in gradu vel non extante successore in regno eligatur rex, & in alio maioratu inferiori, statim ipso iure annuletur & extinguatur ipse maioratus, & bona sint indiuisibilia, & habeant naturam aliarum terum particulatum & patrimonialium : & hoc tali fundamento; quia modo loquuntur in institutione vniuersali, modo in legato particulari, semper incertitudo vitiat dispositionem, textus est in l. tempus, §. 1. ff. de hered. instit. textus in l. quoties, §. si quis nomen. eod. titul. textus in l. si fuerit, ff. de reb. dub. in l. si quis de pluribus eod. titul. textus in l. cum ex pluribus, de manumis. test. textus in l. duo sunt Tit. ff. de test. tutel. & tradit. magistraliter Bart. in l. quidam relegatus, ff. de rebus dub. & ibi commun. Doctor. & Ias. in l. si quis à filio, §. si quis plures, ff. de leg. 1. & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Ioan. de Imol. in l. ex duobus, 1. colum. in med. ff. de vulg. & pup. Sed ista opin. & conclus. non videtur vera nec tenenda, quia sequeretur maximum inconveniens, quod extantibus proximioribus, regnum vel maioratus deferatur remotioribus in gradu: & eis non extantibus, deferatur per electionem. Secunda principalis opinio est, quod formosior ex eis admittatur & preferatur in successione: ita Bald. in 1. constit. ff. Veteris, §. itaque, 2. column. in medio, pro quo facit dictum Burid. 1. Polit. 9. qui dicentis, quod ille inter ceteros eligendus est in dignitate vel officio, cuius aspectus inducere potest amorem in subdito & timorem in hoste, & Francisci Barbari in libello quem de re vxoria edidit, dicentis, formosos cuncti diligunt, dignos credunt Imperio, eis, facilius obsequuntur: & Porphirij dicentis, species Priami digna est Imperio: & Virg. dicentis, Gratior est pulchro veniens è corpore virtus. Vide quæ latè Tiraquellus de primogen. quæst. 7. opin. 8. Sed ista opin. & conclus. nullo